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Сведения о результатах плановой выездной проверки по вопросу соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 10 г. Нижние Серги
(акт № 17 от 30.09.2019г.)

Финансовым управлением администрации Нижнесергинского муниципального района в сентябре 2019 года проведена плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 10 г. Нижние Серги.
Период проведения проверки: с 01.09.2018 г. по 01.09.2019 г.
Срок проведения проверки: с 02.09.2019 г. по 30.09.2019 г.

Предмет проверки: 

Соблюдение заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ.

Цель проведения проверки:

Предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и иных нормативных правовых актов.

Основание проведения проверки: 

Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44‑ФЗ), в том числе часть 8 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ; Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ; план работы отдела финансового контроля финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района на 2019 год; истечение шестимесячного срока с момента проведения предыдущей проверки.

Лица, имеющие в проверяемом периоде право подписи денежных и расчетных документов:

- Яковлева Маргарита Ивановна – заведующая Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 г. Нижние Серги с 01.12.2009 г. (приказ Управления образования Нижнесергинского муниципального района от 01.12.2009 г. № 350);

- Никулина Оксана Борисовна – главный бухгалтер Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 г. Нижние Серги (приказ от 10.09.2007 г. № 511).

Контрактный управляющий Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 г. Нижние Серги – Бармина Нина Геннадьевна с 09.01.2014 г. (приказ от 09.01.2014 г. № 5).

Плановой выездной проверкой по вопросу соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ, за период с 01.09.2018 г. по 01.09.2019 г. в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 10 г. Нижние Серги с ведома заведующей Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 10 г. Нижние Серги установлено:

- В нарушение части 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ, а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 г. № 552 «Об утверждении Правил формирования, утверждения и ведения плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд, а также требований к форме плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд» и Постановления Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 г. № 553 «Об утверждении Правил формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд, а также требований к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд» План закупок и План-график на 2018 год не содержат информацию о закупках на общую сумму 95 937,19 рублей.
- В нарушение Порядка формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденного приказом Минфина России от 24.11.2014 г. № 136н, Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084, информация о прикрепленных документах о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги не отражена в электронных формах документа «Информация об исполнении (о расторжении) контракта». 
Данное нарушение установлено также при проверке исполнения муниципальных контрактов: 
реестровый номер № 3664600898219000013 от 26.03.2019 г. Договор № 1362/ЮЛ на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами от 25.03.2018 г.; 
реестровый номер № 3664600898219000002 от 30.01.2019 г. Договор № 20 холодного водоснабжения и водоотведения от 20.01.2019 г.; 
реестровый номер № 3664600898219000003 от 30.01.2019 г. Муниципальный контракт теплоснабжения и поставки горячей воды № 025‑ТЭ/19 от 29.01.2019 г.
- В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в 2018 году Учреждением неправомерно оплачены услуги по муниципальному контракту на поставку электрической энергии № 150549 от 23.01.2018 г. в сумме 60 384,24 рублей.

В январе 2019 года сумма 60 384,24 рублей перенесена в счет оплаты по контракту на поставку электрической энергии № 157968 от 23.01.2019 г.

Документ о расторжении контракта в части, по соглашению сторон (в случае, когда у Заказчика отпала необходимость в оказании услуг) отсутствует.

- В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком на Официальном сайте ЕИС, не своевременно размещена информация об исполнении муниципального контракта (отдельного этапа исполнения контракта) на поставку электрической энергии № 150549 от 23.01.2018 г. с реестровым номером № 3664600898218000001 от 26.01.2018 г., а именно акт о количестве и стоимости принятой электрической энергии (мощности) № 12-2018 от 31.12.2018 г. на сумму 61 139,52 рублей размещен на Официальном сайте ЕИС 26.09.2019 г., т.е. с нарушением 5 (пяти) дневного срока.
- В нарушение пункта 2 части 4 статьи 67 Федерального закона № 44‑ФЗ Единой комиссией по осуществлению закупок по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами для муниципальных заказчиков, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района Участник электронного аукциона № 0362300330419000058 «Замена оконных блоков МКДОУ детский сад № 10 г. Нижние Серги» допущен к участию в нем при несоответствии информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе, а именно конкретным показателям товара.

- Единой комиссией по осуществлению закупок по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами для муниципальных заказчиков, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района победителем электронного аукциона № 0362300330419000058 «Замена оконных блоков МКДОУ детский сад № 10 г. Нижние Серги» признан Участник, первая часть заявки которого подлежала отклонению.
- В нарушение части 2 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчик разместил на официальном сайте ЕИС и на электронной площадке с использованием единой информационной системы без своей подписи проект контракта, который не содержит информации о конкретных показателях товара и заключил муниципальный контракт № 0362300330419000058-01 на замену оконных блоков МКДОУ детский сад № 10 г. Нижние Серги с реестровым номером № 3664600898219000016 от 01.08.2019 г., который не содержит конкретных показателей товара, предложенных победителем электронного аукциона, а содержит информацию о максимальных и (или) минимальных значениях показателей товара.

- В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком не своевременно направлена в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации информация о расторжении муниципального контракта с реестровым номером № 3664600898219000016 (муниципальный контракт № 0362300330419000058-01 на замену оконных блоков МКДОУ детский сад № 10 г. Нижние Серги), а именно с нарушением 5 (пяти) дневного срока (дополнительное соглашение от 05.09.2019 г., информация о расторжении контракта от 17.09.2019 г.).
- При размещении на Официальном сайте ЕИС информации о контракте № 3664600898219000014 от 05.04.2019 г. Заказчик опубликовал «код позиции» не соответствующий коду, установленному Извещением о проведении электронного аукциона от 06.03.2019 г. № 0362300330419000020.

- В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком на Официальном сайте ЕИС, не своевременно размещена информация об исполнении муниципального контракта на поставку мяса говядины замороженного от 04.04.2019 г. № 0362300330419000020-01 с реестровым номером № 3664600898219000014 от 05.08.2019 г., а именно документы об оплате Заказчиком оказанной услуги (платежные поручения) от 29.04.2019 г. № 261 на сумму 58 183,21 рублей и № 262 на сумму 8 688,55 рублей опубликованы на Официальном ЕИС 27.09.2019 г., т.е. с нарушением 5 (пяти) дневного срока.
- В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком на Официальном сайте ЕИС, не своевременно размещена информация о контракте на поставку молока от 04.04.2019 г. № 0362300330419000020-01 с реестровым номером № 3664600898219000017 от 27.09.2019 г., а именно с нарушением 5 (пяти) дневного срока.
Аналогичное нарушение установлено при заключении муниципального контракта на поставку молочной продукции: сметана № 0362300330419000075-01 от 17.09.2019 г., который опубликован на Официальном сайте ЕИС 27.09.2019 г. с реестровым номером № 3664600898219000018.

Возражения и объяснения по акту проверки № 17 от 30.09.2019 г. МКДОУ детский сад № 10 не представлены.
Предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок не выдано.
